
COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     65  del Reg.

OGGETTO: Emergenza sisma 2016  Opere di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio
idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - Verbale di Somma Urgenza e Perizia Giustificativa dei
lavori in somma urgenza

Data 08-04-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 20:00, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

D'Alonzo Giuseppe SINDACO P
PERSIA ORLANDO ASSESSORE P
CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to ZINILLI ALESSANDRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 08-04-2021 Il Responsabile del servizio

F.to Alleva Carla

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e

calamitosi che hanno colpito tutto il centro Italia;

In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio

comunale;

A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia

pubblici sia privati,

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 08-04-2021 - pag.1 - COMUNE DI CROGNALETO



Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone

nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile

Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati;

Con “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche della F.ne

Senarica”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017;

Con la suddetta “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche in

F.ne Senarica – Comune di Crognaleto”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017”, si rilevavano

dissesti sui manufatti e muri perimetrali del settore meridionale del cimitero che possono essere

ricondotti a cedimenti dovuti agli assestamenti delle diverse strutture in fondazione;

Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del

09/01/2017, sono state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e

professionali necessari per l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34

del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 310/489 del 30/12/2017 inerente “Realizzazione di opere di
messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - Incarico Servizi Tecnici e
Nomina R.U.P.”

VISTA la nota ricevuta al Prot. n. 2187 del 07/04/2021 inerente “Sisma centro Italia 2016/2017 –
Realizzazione di opere di mitigazione del rischio idrogeologico in F.ne Senarica di Crognaleto (TE)”,
da parte del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, che manifesta la
disponibilità alla copertura finanziaria dell’intervento di cui all’oggetto, attraverso il programma
delle OO.PP. in corso di redazione;

VISTO il verbale di intervento n. 846 del 01/04/2021, da parte del Comando dei Vigili del Fuoco di
Teramo, ricevuto al Prot. n. 2188 del 07/04/2021;

VISTA la nota al Prot. n. 2189 del 07/04/2021, inerente le opere di cui all’oggetto, da parte del
Responsabile Unico del Procedimento, come nominato con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.
310/489 del 30/12/2017;

VISTO il Verbale di somma urgenza redatto in data 08/04/2021 inerente la “Emergenza sisma 2016 – Opere
di messa in sicurezza per l’eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica”, al Prot. n.
2191 del 08/04/2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 08-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



VISTA la Perizia Giustificativa dei Lavori in somma urgenza redatta in data 08/04/2021 inerente la
“Emergenza sisma 2016 – Opere di messa in sicurezza per l’eliminazione del rischio idrogeologico del
cimitero della F.ne Senarica”, al Prot. n. 2229 del 08/04/2021;

VISTI i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa che costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 s.m.i. del
presente dispositivo:

DI APPROVARE il Verbale di somma urgenza e relativa Perizia Giustificativa dei lavori in somma1.
urgenza, come redatti, inerenti la “Emergenza sisma 2016 – Opere di messa in sicurezza per l’eliminazione
del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica”, costituenti parti integranti e sostanziali del
presente Atto amministrativo, e le relative lavorazioni;

DI DARE ATTO che la ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori è l’Impresa C.M.A. S.r.l.s. con sede2.
legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE); avente C.F. e P. I.V.A. 02069780670, che ha offerto un
ribasso pari al 20,00 % sull’importo dei lavori presunto pari ad € 300.000,00 oltre oneri per la sicurezza
presunti pari ad € 60.000,00;

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di3.
Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. in mancanza di altra figura Tecnica in organico al Comune di
Crognaleto, per la redazione di quanto altro necessario al fine della buona riuscita dell’intervento;

DI DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento sono poste a totale4.
finanziamento dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, che ha manifestato la
disponibilità alla copertura finanziaria dell’intervento di cui all’oggetto, attraverso il programma
delle OO.PP. in corso di redazione, giusta nota acquisita al Prot. n. 2187 del 07/04/2021;

DI DARE ATTO che l’opera è indifferibile ed urgente;5.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati all’albo pretorio comunale e6.
sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione Amministrazione trasparente,
ambito Opere Pubbliche ai sensi del D. Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

DI DICHIARARE, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente deliberazione7.
immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 08-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO

http://www.comune.crognaleto.te.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 08-04-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 08-04-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 11-05-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ................. prot. n. ..........

L’Addetto
Data 11-05-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 08-04-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO


